
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.159 del 15/07/2025

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Area Polizia Municipale

ORDINANZA N.159 DEL 15/07/2025

OGGETTO: MONTEPULCIANO, VARIE AREE ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO - 
ISTITUZIONE TEMPORANEA DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A TUTTE LE 
CATEGORIE DI VEICOLI - LAVORI DI RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA 
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E ORIZZONTALE.

I L   C O M A N D A N T E

CONSIDERATO che è intenzione della Amministrazione Comunale realizzare misure dirette a migliorare la 
fruizione delle aree di sosta pubblica, istituendo aree riservate alla sosta dei veicoli dei residenti nel Comune 
di Montepulciano e ai lavoratori che svolgono la propria attività all’interno delle mura del centro storico;
VISTA la Deliberazione della Giunta n. 157 del 09/06/2025, avente per oggetto la riorganizzazione del 
sistema parcheggi nel capoluogo di Montepulciano;
DATO ATTO che risulta pertanto necessario effettuare un intervento generale di ridefinizione degli stalli di 
sosta e della segnaletica in varie aree all’interno del centro abitato di Montepulciano;
DATO ATTO che, nello specifico, saranno interessate dai lavori di rifacimento e adeguamento funzionale 
della segnaletica varie aree di Montepulciano, come da schema sottoelencato;
CONSIDERATO che la ditta M.F.R. s.r.l., incaricata della esecuzione dei sopraindicati lavori, ha programmato 
l’intervento per i giorni 18, 21 e 22 luglio 2025, in orario 6:00 – 18:00, salvo imprevisti;
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito, adottando specifica ordinanza atta regolamentare la 
sosta nelle aree interessate dai lavori, nei giorni 11, 14 e 15 luglio 2025;
RITENUTO NECESSATRIO, al fine di evitare danni a persone e a cose, e allo stesso tempo consentire i 
lavori di rifacimento e adeguamento funzionale della segnaletica stradale verticale e orizzontale istituire 
temporaneamente il divieto di sosta, con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, nelle seguenti aree a 
Montepulciano:

 dalle ore 6:00 alle ore 18:00 di venerdì 18 luglio 2025:
o Piazza Pietro Nenni, intera area dietro autostazione e dietro caserma Vigili del Fuoco;

 dalle ore 6:00 alle ore 18:00 di lunedì 21 luglio 2025:
o via di San Donato, intera area sottostrada;
o parcheggio “il Bersaglio”, lato sinistro (attuali parcheggi liberi e a pagamento);
o via delle Case Nuove, da vicolo Cervini al civico 11;
o viale 1° maggio, area di fronte all’istituto comprensivo Iris Origo e lato destro rispetto alle 

Cantine Medicee (attuali stalli liberi);
 dalle ore 6:00 alle ore 18:00 di martedì 22 luglio 2025:

o Piazza Don Minzoni, tutti i parcheggi sul perimetro esterno, compresi quelli riservati alla 
Guardia di Finanza;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.159 del 15/07/2025

o Via Portella della Ginestra, piazzetta nei pressi del civico 14;
o Via delle Lettere, tratto da viale 1° Maggio a piazza Pietro Nenni;

VISTO il D.lvo 18/8/2000 n. 267;
VISTI gli artt. 5, comma 3 - 6, comma 4 lettera f) e 7, comma 1 lettera a) del “Nuovo Codice della
Strada” emanato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice Della Strada”, emanato con D.P.R. 
16 dicembre 1992, n. 495;

D I S P O N E

L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A 

TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, NELLE SEGUENTI AREE A MONTEPULCIANO:

 dalle ore 6:00 alle ore 18:00 di venerdì 18 luglio 2025:
o Piazza Pietro Nenni, intera piazza dietro autostazione e dietro caserma Vigili 

del Fuoco;

 dalle ore 6:00 alle ore 18:00 di lunedì 21 luglio 2025:
o via di San Donato, intera area sottostrada, eccetto slargo lato SX;
o parcheggio “il Bersaglio”, lato sinistro (attuali parcheggi liberi e a 

pagamento);
o via delle Case Nuove, da vicolo Cervini al civico 11;
o viale 1° Maggio, intera area di fronte all’Istituto Comprensivo "Iris Origo" e 

parcheggi liberi dopo le Cantine Medicee;

 dalle ore 6:00 alle ore 18:00 di martedì 22 luglio 2025:
o Piazza Don Minzoni, tutti i parcheggi sul perimetro esterno, compresi quelli 

riservati alla Guardia di Finanza;
o Via Portella della Ginestra, piazzetta nei pressi del civico 14;
o Via delle Lettere, tratto compreso tra viale 1° Maggio e Pietro Nenni;

Il personale dell’Ufficio Manutenzioni Patrimonio e Ambiente provvederà alla installazione ed al mantenimento in 
efficienza della prescritta segnaletica stradale, secondo la normativa vigente;
Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, 
sono incaricati di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’art. 3, comma 4 L.7 agosto 1990 n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in applicazione della 
L. 6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana. In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs n.285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto 
ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art.74 del regolamento emanato con D.P.R. 495/92.
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il comandante della Polizia 
Municipale Luca Batignani.
Per l’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà la applicazione delle sanzioni 
previste dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285.

IL RESPONSABILE DI AREA
BATIGNANI LUCA



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.159 del 15/07/2025

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


